УТВЕРКДАЮ
Замести ель руководителя
исполни гельного комитета района
Председ 1тель/юординационного совета
T K T W ^ i ^  _

Д .В . Косарев
>/ NiapTa 2022 г.

ПРОТОКОЛ
выездного заседания Координационнс 'о совета

09.03.2022 г.
г. Альметьевск,
Объект филиала ООО «Римера —Аплнас» г. Альметьевск

ПРИГЛАШЕНЫ:

Заместитель руководителя исполкома района по
строительству, председатель Координационного совета по
охране труда

Д.В. Косарев

Начальник управления образования Альметьевского
муниципального района

А.В. Соколова
(по доверенности)

- Главный специалист по промышленной безопасности и
охране труда ООО «НКТ-сервис»

- Помощник Альметьевской городской прокуратуры

- Начальник Управления сельского хозяйства и продовольствия
Альметьевского муниципального района

- Ведущий специалист Татарстанской Республиканской
организации Нефтегазстройпрофсоюза Российской Федерации
Тех. инспектор труда Республиканского комитета профсоюза

- Директор филиала №10 ГУ РО фонда социального
страхования РФ по РТ

- Начальник Управления промышленной, экологической
безопасности и охраны труда ОАО «Татнефть»

Д.С. Фархутлинов

А.Т. Замалетдинов

З.Х. Гарифуллина
(по доверенности)

Р.А. Исаков

Г.Х. Рахматуллина

И.Г. Закиров

Присутствовали:

- Начальник ООТ и ПБ ООО «Римера - Алнас» Р.Н. Метлицкая
- ведущий инженер по ПБ ООО «Римера - Алнас» Б.С. Мурадымов

СЛУШ АЛИ:

- заместителя руководителя исполнительного комитета района по строительству,
председателя координационного совета по охра; le труда Альметьевского
муниципального района Д.В. Косарева о недопущени i обстоятельств несчастных
случаев, о состоянии условий и охраны труда на объекта с района.

По итогам проведенной документарной и выез. шой проверки установлен
ряд замечаний:
- комната приема пищи отсутствует;
- комната для переодевания (раздевалка), вешалки и пох ки отсутствуют (на рабочих
местах находятся сумки с вещами);
- у защитных касок отсутствуют подборочные ремни;
- на территории завода не очищены от снега и н отеди тротуары и дороги,
используемые для передвижения пешеходами;
Автоматный цех:
- на станках с ЧПУ у транспортерных лент отсутствуют защитные кожухи;
- транспортные ленты у станков с ЧПУ при дви кении касаются корпусов
электродвигателей;
- у электродвигателей и приводимых ими механизм эв отсутствуют указатели
направления вращения;
- допускается выполнение работниками трудовых обя 1анностей без применения
спец. обуви;
- загроможден проход к щиту ТП с ШР -  46;
- допускается эксплуатация оборудования с неисправны\ и устройствами защитного
отключения и концевыми выключателями;
- имеющиеся Программы проведения первичного инст ?уктажа по охране труда,
повторного инструктажей по охране труда на рабочем м гсте, обучения и проверки
знаний работников не охватывают все виды при «леняемых оборудований,
приспособлений (не указаны инструкции при ргботе с инструментами,
приспособлениями и т.д);
- отсутствуют обновленные Программы проведения первичного инструктажа по
охране труда, повторного инструктажей по охране труда к а рабочем месте, обучения
и проверки знаний работников после введения с 01.01.202] г. новых Правил (НТД);
- допуск к самостоятельной работе после проведения nt рвичного инструктажа по
охране труда на рабочем месте проводит не руководител > подразделения, а только
мастер, не все графы заполняются (отсутствуют даты допу^ ка);
- отсутствует обновленный Перечень инструкций по oxpai е труда, промышленной и
пожарной безопасности для подразделения;
- не проведено внеочередное обучения, проверки знаний И' ? в связи с вводом новых

НТД после 01.03.2022г.;
- отсутствуют обновленные инструкции по охране труд а, пожарной и промышленной
безопасности по всем профессиям, видам работ пос. е введения новых Правил с
01.01.2021г;
- не проведены обучения по оказанию первой поме щи пострадавшим (ни один
рабочий не предоставил удостоверение о прохождении )бучения);
- не определен Перечень профессий, должностей, под. [ежащих обучению пожарно
техническому минимуму;
- не все инструкции по охране труда соответству: от требованиям «Основных
требований к порядку разработки и содержанию праьил и инструкций по охране
труда, разрабатываемых работодателем» (Приказ М и т  руда от 29 октября 2021 г.№
772н -  введено с 01.03.2022г);
- правила по охране труда при эксплуатации электроус гановок (приказ Минтруда и
социальной защиты РФ ОТ 15.12.2020 №903н) не опрэделен Перечень работников
присвоения 1 группы по эл. безопасности, на оборудования не указана величина
напряжения;
- отсутствует порядок (процедура) расследования мик] юповреждений, микротравм.
Согласно «Рекомендации по учету микроповреждени!: (микротравм) работников»
(приказ от 15 сентября 2021г. №632н ст.226 ТК РФ (ввех ено с 01.03.22г);
- правила по охране труда при эксплуатации промьшленного транспорта (приказ
Минтруда и социальной защиты РФ от 18 ноября 2020 г. № 814н);
- на ручных грузовых тележках нет №№, есть не исправ! ые (колеса);
- водитель электро тележки без удостоверения (не предъ шлено);
- трехступенчатый контроль состояния условий и oxpai ы труда -  проведение 1,2,3,
этапов контроля, не участвуют уполномоченные (д сверенные) лица в работе
(Постановление Госкомтруда РТ от 24 марта 2000г № 2);
- проверки огнетушителей, перекатка рукавов, пожа)ных кранов не ведутся с
записью в «Журнале эксплуатации систем противоп» >жарной защиты». Правила
противопожарного режима в РФ (Постановление Правительства РФ от 16 сентября
2020г. № 1479);
- эвакуационные выходы (вороты, калитки) закрыты под замок;
- пожарные лестницы: отсутствуют таблички об испытан т ,  нет защитной дуги;
- не на всех воротах, дверях указаны категории пожарно (зрывоопасности;
- не определен Перечень и сроки хранения документе в по ОТ (приказ Минюста
России от 06.02.2020г);
- не у всех работников, управляемых кранами с :истемами дистанционного
управления имеются удостоверения на право управле) ия «Правила безопасности
опасных производственных объектов, на которых используются подъемные
сооружения (ПС)» - (далее Правила ПС) (пр. РТН от 26 ноября 2020г №461);
- таблички на всех ПС не соответствует требованиям Правил ПС (должно быть
«Учетный номер, заводской номер, паспортная г/п, Д1 та следующего полного и
частичного технического освидетельствования»);
- не обновлены Технологические карты на погрузочн i-разгрузочные работы ПС
отдельно на мостовые краны, козловой кран, отдельно на кран -  балки;
- работники -  стропальщики при подъеме грузов находят :я под поднятым грузом, не
отходят на безопасное расстояние, не пользуются оттяжк! ми;
- не на всех тарах имеются учетные номера, тем cai» ым не ведется их учет в
Журнале, не все исправны (штыревые);
- складирование труб проводится без упоров от скатыван! я;
- не создан Комитет (комиссия) по охране труда, сгсутствует Положение об
уполномоченных (доверенных)лиц по охране труда (ст.224 ТКРФ), (Приказ

Минтруда от 22.09.2021Г № б50н), (ФНПР Постановлен le от 18.10.2006г №4-3);
- не указаны (отсутствуют таблички) высота проезда авт отранспорта.

ПОСТАНОВИЛИ:

Исполнительному директору ООО «Римера лнас» -  принять меры по
устранению вышеуказанных замечаний в срок до 14.04.2 122.

Протокол вела: ведущий специалист
охраны труда отдела строительства,
связи, транспорта и дорожного хозяйства
исполнительного комитета Альметьевского
муниципального района Салахова Э.И.